
 
 
 

 

 14 giugno 2022 

  

 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

13.1 Unimed (Unione delle Università del Mediterraneo) - Proposta 
revisione Statuto   

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 150/2022 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto della Sapienza Università di Roma emanato con D.R. n. 

3689 del 29.10. 2012 e ss.mm.ii.; 
• Viste le proprie delibere del 27.10.1990 e del 10.06.1991 con cui è stata 

approvata la costituzione di UNIMED; 
• Vista la proposta di revisione dello Statuto vigente di UNIMED, pervenuta 

in data 6.05.2022;  
• Considerato che le modifiche degli articoli 5, 8 e 12 alterano la natura 

associativa di UNIMED, fin qui basata su una partecipazione cooperativa, 
diffusa ed equamente rappresentata; 

• Considerata a maggior ragione, l’inopportunità di un consolidamento 
temporale dell’incarico di Presidente, con la previsione di una durata pari 
a 3 anni rinnovabili;  

• Su proposta del Prorettore alle Politiche per l’Internazionalizzazione e del 
Delegato della Rettrice per la Cooperazione internazionale; 

• Presenti e votanti 32: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Alleva, Altamura, 
Andreassi, Asquini, Avitabile, Calogero, Del Monte, Franchitto, Gallinaro, 
Gaudenzi, Lai, Lari, Lettieri, Malvenuto, Persechino, Plebani, Rinzivillo, 
Rossi, Tedeschi, Bumbaca, Cavallo, Cusanno, Marotta, Rotundo, 
Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Paolini 

DELIBERA 
 
• di non approvare le modifiche agli articoli 5, 8, e 12 dello Statuto di 

UNIMED, per i cambiamenti sostanziali che potrebbero introdurre alla 
natura e al concept dell’associazione, fin qui impostata su una 
partecipazione cooperativa, diffusa ed equamente rappresentatativa 
dell’intero partenariato, anche garantita dalla rotazione negli incarichi 
politici di vertice; 

• di approvare i rimanenti articoli esemplificati nella tabella di 
comparazione allegata parte integrante; 

• di dare mandato all’Area per l’Internazionalizzazione di notificare 
formalmente agli Organi Direttivi di UNIMED le decisioni assunte da 
questo Consesso. 



 
 
 

 

 14 giugno 2022 

  

 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva.  
 
LA SEGRETARIA                                                      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                          F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


